ДОГОВОР № ______
возмездного оказания услуг

г. Томск                                                                                        от «___» ___________  2020 г.
Автономная некоммерческая организация «Детская организация раннего развития «Медвежонок», именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Мальцева Владислава Александровича,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и

	гр.

	,

	Фамилия, Имя, Отчество родителя (законного представителя)

	именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, являющийся:

	родителем

	(отметить необходимое)

	иным законным представителем

	несовершенолетнего

	Фамилия Имя Отчество Ребёнка

	 рождения, именуемого в дальнейшем «Ребенок»,

	число
	месяц
	год

при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется за плату оказывать Родителю комплекс услуг в области образования, воспитания, обучения Ребенка, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения эмоционального благополучия, физического и интеллектуального развития в дошкольной образовательной организации Исполнителя (далее по тексту - ДО), присмотру и уходу за Ребёнком во время его пребывания в ДО, а Родитель обязуется принять и оплатить оказанные услуги.

1.2.
Исполнитель осуществляет обучение Ребенка по лицензированной основной общеобразовательной программе дошкольного образования.
1.3.  Исполнитель по заявлению Родителя вправе предоставить дополнительные образовательные услуги, в том числе платные.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1.
Зачислить Ребёнка в группу ДО с названием «__________», расположенную по адресу: Белинского ул., 44, г. Томск.

и реализующую основную образовательную программу дошкольного образования.

2.1.2.
Обеспечить Ребёнку в период пребывания в ДО:

- охрану жизни, физического и психического здоровья;

- индивидуальный подход к Ребёнку, учитывая особенности его развития;

- заботу о его эмоциональном благополучии;

- защиту от всех форм физического и психологического насилия;

- защиту достоинства, прав и интересов.
2.1.3.
Организовать предметно-развивающую среду (помещение, оборудование, игры, игрушки и др.).

2.1.4.
Принимать экстренные меры медицинского и организационного характера в случаях, угрожающих жизни и состоянию здоровья Ребёнка (в частности: при повышении температуры у Ребёнка, получения им травм, иного резкого ухудшения здоровья). При возникновении перечисленных выше ситуаций исполнитель обязуется незамедлительно сообщить об этом Родителям, оказать первую медицинскую помощь согласно действующим правилам, а при необходимости - вызвать скорую медицинскую помощь.

2.1.5.
Обеспечить Ребёнка сбалансированным 4-х разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития по установленному режиму питания для детей данного возраста в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами и при условии пребывания Ребёнка на условиях полного дня.

2.1.6       Обеспечить возможность пребывания ребенка в ДО с 07.00 до 19.00 ежедневно в рабочие дни.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1.
Соблюдать настоящий договор и локальные акты Исполнителя, регулирующие деятельность ДО.
2.2.2.
Предоставить Исполнителю необходимые документы и информацию для зачисления и пребывания Ребёнка в ДО:

- письменое заявление о зачислении Ребёнка в ДО.

- копию паспорта Родителя (законного представителя);

- копию свидетельства о рождении Ребёнка;

- медицинский документ о состоянии здоровья, подтверждающий возможность посещения Ребёнком ДО.
- направление на заключение договора с нашей организацией, подписанное представителем профсоюза или руководителем орагнизации - ПАРТНЕРА. (необязательно для «Родителя» ребенок которого, посещает АНО «ДОРР «Медвежонок» более 2-х лет).
2.2.3.
 В случае отсутствия Ребёнка в ДО в течение 5-и рабочих дней подряд предоставить Исполнителю медицинскую справку о состоянии здоровья Ребёнка, подтверждающую право посещения ДО.

2.2.4.
 Своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя, оказываемые в           соответствии с настоящим договором.

2.2.5.
 Оплачивать избранные Родителем дополнительные услуги в течении трёх дней с момента получения счёта от Исполнителя.

2.2.6.
Лично передавать Ребёнка воспитателю ДО и забирать Ребёнка у воспитателя ДО. Не передавать эту обязанность посторонним (соседям, знакомым, родственникам и пр.) и несовершеннолетним лицам (сестрам, братьям, детям). В исключительных случаях, на основании письменного заявления родителей и распоряжения Исполнителя, забирать Ребёнка из ДО имеют право иные совершеннолетние лица, действующие на основании  доверенности, выданной Родителем (законным представителем).

2.2.7.
 Сообщать медицинскому работнику ДО, а в случае его отсутствия - воспитателю ДО об отклонениях в здоровье Ребёнка, о приеме Ребёнком перед посещением ДО каких-либо медицинских препаратов и БАДов длительного действия, известных Родителю аллергических реакциях Ребёнка на продукты питания, медикаменты либо иные аллергены.

2.2.8.
 Информировать исполнителя о причинах непосещения ребенком ДО.
2.2.9. В целях обеспечения надлежащего питания Ребёнка не позднее, чем за 1 день до даты начала посещения Ребёнком ДО после перерыва (отпуска, болезни, либо по иной причине), информировать Исполнителя о предстоящем начале посещения Ребёнком ДО.

2.2.10.
 Не приводить Ребёнка в ДО с признаками простудных или инфекционных заболеваний, в целях предотвращения их распространения среди других детей.

2.2.11.
 В случае мотивированного отказа медицинского работника либо воспитателя ДО от приема Ребёнка в ДО с явными признаками простудных или инфекционных заболеваний отказаться от посещения ДО, самостоятельно обеспечить присмотр за Ребёнком. Повторный прием в ДО Ребёнка, ранее не допущенного в связи с наличием явных признаков простудных или инфекционных заболеваний, в том числе и в день отказа, допускается исключительно при наличии справки установленного образца о надлежащем состоянии здоровья Ребёнка.

2.2.12. Не допускать физического и психологического насилия, оскорбительных заявлений относительно Ребёнка, других детей, их родителей, сотрудников Исполнителя.

2.2.13.
Оказывать Исполнителю помощь в реализации уставных задач.

2.2.14.
Взаимодействовать с Исполнителем по всем направлениям воспитания и развития Ребёнка.

2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1.
 Предоставлять Родителю отсрочку платежа за содержание Ребёнка в ДО на срок до 5 дней по его письменному заявлению.

2.3.2.
Отказать в приеме Ребёнка в ДО при наличии задолженности по оплате оказанных услуг.

2.3.3.
Отказать в приеме Ребёнка в ДО после отсутствия Ребёнка в течение 5-и рабочих дней подряд при отсутствии справки с медицинским заключением врача о праве посещения ДО.

2.3.4.
 Отказать в приеме Ребёнка в ДО с явными признаками простудных или инфекционных заболеваний, а также требовать предоставления справки с медицинским заключением врача о праве посещения ДО, выданной после отказа в приеме Ребёнка в ДО.

2.3.5.
 Не отдавать ребёнка Родителям либо уполномоченным им лицам, если таковые по мнению воспитателя ДО находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.3.6.
 Расторгнуть настоящий договор в  порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2.3.7.Изменять цены на услуги по договору в соответсвии с датами и величиной  изменения цен в муниципальных организациях дошкольного образования в городе Томске.
2.4. Родитель имеет право:

2.4.1.
 Требовать от Исполнителя соблюдения положений об организации деятельности ДО в соответствии с настоящим договором и иных условий настоящего договора.

2.4.2.
 Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ДО.

2.4.3.
 По согласованию с Исполнителем принимать участие в организации и проведении мероприятий совместно с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, дни здоровья и др.).

2.4.4.
 Избирать и быть избранным в родительский комитет группы ДО.

2.4.5.
 Защищать права и достоинства своего Ребёнка, других воспитанников ДО, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ДО.

2.4.6.
 Ходатайствовать перед Исполнителем об отсрочке платежей за содержание Ребёнка в ДО не позднее, чем за 5 дней до даты очередного платежа.

2.4.7. Оказывать Исполнителю посильную помощь (в том числе финансовую) в улучшении условий пребывания детей в ДО, в том числе при проведении ремонтных работ и работ по уборке и благоустройству территории ДО.

2.4.8. Выбирать виды дополнительных услуг, предоставляемых ДО либо третьими лицами в месте нахождения ДО.

2.4.9.
 Расторгнуть настоящий договор в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
3. Оплата услуг. Расчеты по договору

3.1.
Стоимость услуг Исполнителя по организации временного пребывания Ребёнка в ДО, присмотру и уходу за Ребёнком во время его пребывания в ДО (далее - «Плата за пребывание Ребёнка в ДО») устанавливается Приложением №1 к настоящему договору.

3.2.
Плата за пребывание Ребёнка в ДО, рассчитанная в соответствии с п.3.1.  уплачивается:
· безналичным перечислением на расчетный счет организации по квитанции полученной в ДО.

· наличными денежными средствами в кассу Исполнителя, расположенную по адресам: г. Томск, ул. Красноармейская, 92/1 и г. Томск, ул. Вавилова, 6.
· С банковской карты по терминалу в офисе организации, расположенному по адресу: г. Томск, ул. Красноармейская, 92/1.

3.2.1. Оплата за первый месяц посещения ДО в период социальной адаптпции Ребенка составляет 5000 (пять тысяч) рублей. Почасовой расчет платы за пребывание ребенка в ДО не осуществляется.

3.2.1.1. Оплата за первый месяц посещения Ребёнка ДО производится не позднее даты начала посещения Ребёнком ДО, определенной в п.5.2. настоящего договора в полном размере.
3.2.2. Оплата за второй и последующие месяцы посещения Ребёнка ДО производится в порядке аванса в полном размере, согласно Приложению №1 в период с 25 числа до последнего рабочего дня предыдущего месяца .

3.2.3. Оплата за Январь месяц осуществляется с 25 по 30 декабря предшествующего года в полном размере.
3.3.
В период сохранения места за Ребёнком в ДО, при полном отсутствии посещений в календарном месяце, но не более двух календарных месяцев в год, взимается оплата в следующих размерах:
3.3.1. В период непосещения Ребёнком ДО в связи с ежегодным отпуском Родителя (второго родителя, законного представителя) составляет 5000 (пять тысяч) рублей и производится в порядке аванса в период с 25 числа до последнего рабочего дня предыдущего месяца.
3.3.2. В период непосещения Ребёнком ДО в  случае болезни и (или) период медицинского обследования ребенка производится в полном размере в порядке аванса в период с 25 числа до последнего рабочего дня предыдущего месяца.
3.3.2.1. Перерасчет Платы за пребывание Ребёнка в ДО в случаях, указанных в п. 3.3.2., производится по письменному заявлению Родителя в месяце, следующим за месяцем наступления такого случая. Заявление предоставляется Исполнителю не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за месяцем наступления такого случая. Размер ежемесячной платы за этот календарный месяц изменяется следующим образом:
Плата за сохранения места за Ребёнком в ДО составляет 5000 (пять тысяч) рублей, а сумма, признанная по итогам перерасчета, излишне уплаченной, зачитывается в счет будущих платежей по настоящему Договору.

3.4. Стоимость услуг ДО, указанная Приложении №1 настоящего договора, не подлежит перерасчету в сторону ее уменьшения в случае отсутствия ребенка в ДО в период, указанный в подп.2.1.6.настоящего договора (полностью или частично), за исключением ситуаций указанных в п.3.3.1 и п.3.3.2.
3.5. Плата за пребывание Ребёнка в ДО за счет средст материнского капитала не осуществляется.
3.6. В случае расторжения Договора, Исполнитель производит перерасчет стоимости фактически оказанных услуг, исходя их количества подлежащих оплате месяцев действия настоящего договора до даты его расторжения. При этом под количеством подлежащих оплате месяцев действия настоящего договора понимается количество календарных месяцев, до момента прекращения настоящего договора независимо от фактического количества дней посещения Ребёнком ДО в период действия договора. В случае наличия неиспользованного аванса выплата причитающихся Родителю денежных средств производится Исполнителем в течении 30 рабочих дней с момента прекращения настоящего договора наличными деньгами в кассе Исполнителя в рабочее время либо на банковский счет Родителя на основании письменного заявления последнего с указанием необходимых банковских реквизитов. В случае наличия задолженности Родителя по оплате услуг Исполнителя, оказанных до момента прекращения настоящего договора, Родитель обязан оплатить задолженность в течение 10 рабочих дней с момента прекращения договора.
4. Ответственность сторон

4.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия договора
5.1.
Настоящий договор вступает в силу с даты начала посещения ребенком ДО и действует до
«______» _______________ 20____ года.

Договор не может быть заключен на дату позднее даты окончания договора аренды или безвозмездного пользования недвижимого имущества по данному адресу.
5.2.
Дата начала посещения Ребёнком ДО: «____» __________ 20____ года.
6. Порядок изменения и расторжения договора
6.1.
Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

6.2.
Договор  не может быть расторгнут в любое время.

6.3.
В одностороннем порядке договор может быть расторгнут на основании и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.4.
Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего договора в следующих случаях:

6.4.1.
При наличии медицинского заключения о состоянии здоровья Ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДО.

6.4.2.
В случае систематического невыполнения Родителем принятых на себя по настоящему договору обязательств.

6.4.3.
В случае наличия задолженности по оплате услуг Исполнителя в течение 2 периодов оплаты подряд либо в течение 10 календарных дней подряд после наступления срока платежа независимо от основания оплаты и суммы задолженности.

6.4.4.
В случае умышленного и необоснованного нанесения Родителем существенного материального или репутационного вреда организации «Исполнителя», физического и морального(оскорбления и угрозы) сотрудникам организации,  а также при неоднократном нанесении ребенком «Родителя» различного рода увечий и травм другим воспитанникам.
6.5. Родитель вправе в любое время в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего договора в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором и гражданским законодательством РФ.
6.6. Родитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего договора предоставив письменное заявление о расторжении договора (по форме ДО)  заведующей ДО,  не менее чем за 10 рабочих дней до предполагаемого прекращения обучения и содержания воспитанника.

Медицинская карта воспитанника выдается  Родителю (законному представителю) после полного погашения  задолженности  по оплате за посещение детского сада и дополнительных образовательных услуг.
7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры и разногласия, возникающие в связи с данным договором, стороны будут пытаться разрешить путем переговоров, а в случае не достижения согласия – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Прочие условия
8.1.
Приложение №1 к настоящему договору является его неотъемлимой частью.

8.2.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны: один экземпляр хранится у Исполнителя в личном деле Ребёнка, другой экземпляр находится у Родителя.

8.3.
В случаях, прямо не предусмотренных настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель:

Автономная некоммерческая организация
«Детская организация раннего развития «Медвежонок»
ИНН/КПП 7017255793/701701001
ОГРН 1107000000084

Юридический адрес: Алтайская ул., 8/3,          г. Томск, 634029

Тел. 8(3822) 23-30-11

Адрес осуществления деятельности:     Белинского ул., 44, г. Томск.
Директор ______________ Мальцев В.А.
«___» ___________  2020 г.
М.П.
	Родитель:

ФИО: ________________________________
______________________________________

Моб. телефон:__________________________
Рабочий/дом. телефон:__________________
Адрес регистрации:_____________________
______________________________________
Паспорт: серия _________ №_____________
Выдан:________________________________
______________________________________

______________________________________

Дата выдачи: «____»______________20___г.

____________ /________________________/

      подпись                                 ФИО
«___» ___________  2020 г.

Приложение №1

к договору № _____  от «___» ____________2020 г.
СТОИМОСТЬ УСЛУГ

	Наименование услуги
	Единица измерения
	Цена, рублей за единицу

	Услуги по организации временного пребывания Ребёнка в ДО, присмотру и уходу за Ребёнком во время его пребывания в ДО на условиях полного дня в течение полного календарного месяца в рабочие дни с 7.00 до 19.00 часов ежедневно.
	месяц
	7 000

	Исполнитель:

Автономная некоммерческая организация

«Детская организация раннего развития «Медвежонок»

ИНН/КПП 7017255793/701701001

ОГРН 1107000000084

Юридический адрес: Алтайская ул., 8/3,          г. Томск, 634029
Тел. 8(3822) 23-30-11

Адрес осуществления деятельности:
Белинского ул., 44, г. Томск.
Директор ______________ Мальцев В.А.

«___» ___________ 2020 г.
М.П.
	Родитель:

ФИО: ________________________________

______________________________________

Моб. телефон:__________________________

Рабочий/дом. телефон:__________________

Адрес регистрации:_____________________

______________________________________

Паспорт: серия _________ №_____________

Выдан:________________________________

______________________________________

______________________________________

Дата выдачи: «____»______________20___г.

___________ /_______________________/

       подпись                                 ФИО
«___» ___________  2020 г.

Дополнительная информация:
Вы можете ознакомиться с нашими информационными ресурсами, а также проектами, которые мы реализуем на базе наших детских садов и в нашем городе.

1. Mishutka.tom.ru – сайт детского сада «Медвежонок». Вы сможете ознакомиться со структурой нашей организации, основными документами и информацией о том, чем живет «Медвежонок» с нашим педагогическим персоналом, достижениями и целями.

2. http://fcva-bank.ru/ – спортивная школа «Ва-банк». Наша цель привить ребенку любовь к спорту, и разностороннее развитие ребенка по различным видам спорта. С 10 лет упор будет на футбол, но до 10 лет в состав тренировочного процесса будут входить тренировки по различным видам спорта. Все это для того, чтобы не ограничивать ребенка одним направлением и максимально обогатить его двигательные навыки.
2